№ 1-123/2025

34RS0004-01-2025-000515-61

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Волгоград 18 марта 2025 года

Красноармейский районный суд г. Волгограда

в составе председательствующего судьи Масюковой Т.Р.,

с участием государственного обвинителя – помощников прокурора Красноармейского района г. Волгограда Мазуровой Е.С., ФИО2, 

защитника – адвоката Василенко Д.С., представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение №,

подсудимого ФИО3,

потерпевшей Потерпевший №1, 

при секретаре Ковалевой А.В., 

рассмотрев в открытых судебных заседаниях материалы уголовного дела в отношении:

ФИО4 ФИО9, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО3 совершил тайное хищение чужого имущества, совершенное в отношении электронных денежных средств (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного 159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах.

24 ноября 2024 года примерно в 12 часов 15 минут ФИО3 находился на законных основаниях в 

<

адрес>, где в указанное время он увидел мобильный телефон, принадлежащий Потерпевший №1, с установленным приложением мобильного банка АО «Яндекс Банк», в котором был открыт личный кабинет виртуальной банковской карты АО «Яндекс Банк», открытой по договору № Э№ от ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1 в офисе отделения банка АО «Яндекс Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, стр. 2 на котором хранились электронные денежные средства, принадлежащие последней. В указанные время и месте, у ФИО1 внезапно возник преступный умысел, направленный на тайное хищение электронных денежных средств с указанной банковской карты, посредством оплаты приобретаемых им для личного пользования товаров. С этой целью ФИО1, действуя из корыстных побуждений, в целях незаконного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, действуя тайно, вопреки воле собственника, в тайне и без ведома собственника электронных денежных средств Потерпевший №1, перенес данные счета ЭДС АО «Яндекс Банк», открытой по договору № Э№ от ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1, в мобильное приложение «Мир Пей», установленное на принадлежащем ему мобильном телефоне.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО3 24 ноября 2024 года примерно в 18 часов 06 минут, находясь в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, действуя тайно, вопреки воле собственника, используя свой мобильный телефон с установленным мобильным приложением «Мир Пей», банковская карта которого открыта по договору № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1, путем прикладывания к эквайринговому POS-терминалу, совершил оплату товаров на общую сумму 1 773 рубля 85 копеек, тем самым тайно похитив электронные денежные средства на указанную сумму, принадлежащие Потерпевший №1, хранящиеся на счете ЭДС последней.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО3 24 ноября 2024 года примерно в 18 часов 16 минут, находясь в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, действуя тайно, вопреки воле собственника, используя свой мобильный телефон с установленным мобильным приложением «Мир Пей», банковская карта которого открыта по договору № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1, путем прикладывания к эквайринговому POS-терминалу, совершил оплату товаров на общую сумму 229 рублей 97 копеек, тем самым тайно похитив электронные денежные средства на указанную сумму, принадлежащие Потерпевший №1, хранящиеся на счете ЭДС последней.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО3 24 ноября 2024 года примерно в 21 час 39 минут, находясь в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, действуя тайно, вопреки воле собственника, используя свой мобильный телефон с установленным мобильным приложением «Мир Пей», банковская карта которого открыта по договору № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1, путем прикладывания к эквайринговому POS-терминалу, совершил оплату товаров на общую сумму 799 рублей 99 копеек, тем самым тайно похитив электронные денежные средства на указанную сумму, принадлежащие Потерпевший №1, хранящиеся на счете ЭДС последней. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО3 24 ноября 2024 года примерно в 21 час 48 минут, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, действуя тайно, вопреки воле собственника, используя свой мобильный телефон с установленным мобильным приложением «Мир Пей», банковская карта которого открыта по договору № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1, путем прикладывания к эквайринговому POS-терминалу, совершил оплату товаров на общую сумму 639 рублей 36 копеек, тем самым тайно похитив электронные денежные средства на указанную сумму, принадлежащие Потерпевший №1, хранящиеся на счете ЭДС последней. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО3 25 ноября 2024 года примерно в 10 часов 18 минут, находясь в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, действуя тайно, вопреки воле собственника, используя свой мобильный телефон с установленным мобильным приложением «Мир Пей», банковская карта которого открыта по договору № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1, путем прикладывания к эквайринговому POS-терминалу, совершил оплату товаров на общую сумму 397 рублей 87 копеек, тем самым тайно похитив электронные денежные средства на указанную сумму, принадлежащие Потерпевший №1, хранящиеся на счете ЭДС последней. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО3 25 ноября 2024 года примерно в 13 часов 03 минуты, находясь в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, действуя тайно, вопреки воле собственника, используя свой мобильный телефон с установленным мобильным приложением «Мир Пей», банковская карта которого открыта по договору № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1, путем прикладывания к эквайринговому POS-терминалу, совершил оплату товаров на общую сумму 752 рубля 97 копеек, тем самым тайно похитив электронные денежные средства на указанную сумму, принадлежащие Потерпевший №1 хранящиеся на счете ЭДС последней.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО3 25 ноября 2024 года примерно в 13 часов 35 минут, находясь в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, действуя тайно, вопреки воле собственника, используя свой мобильный телефон с установленным мобильным приложением «Мир Пей», банковская карта которого открыта по договору № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1, путем прикладывания к эквайринговому POS-терминалу, совершил оплату товаров на общую сумму 53 рубля 89 копеек, тем самым тайно похитив электронные денежные средства на указанную сумму, принадлежащие Потерпевший №1, хранящиеся на счете ЭДС последней.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО3 25 ноября 2024 года примерно в 13 часов 35 минут, находясь в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, действуя тайно, вопреки воле собственника, используя свой мобильный телефон с установленным мобильным приложением «Мир Пей», банковская карта которого открыта по договору № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1, путем прикладывания к эквайринговому POS-терминалу, совершил оплату товаров на общую сумму 169 рублей, тем самым тайно похитив электронные денежные средства на указанную сумму, принадлежащие Потерпевший №1, хранящиеся на счете ЭДС последней.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО3 25 ноября 2024 года примерно в 18 часов 02 минуты, находясь в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, действуя тайно, вопреки воле собственника, используя свой мобильный телефон с установленным мобильным приложением «Мир Пей», банковская карта которого открыта по договору № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1, путем прикладывания к эквайринговому POS-терминалу, совершил оплату товаров на общую сумму 1 239 рублей 97 копеек, тем самым тайно похитив электронные денежные средства на указанную сумму, принадлежащие Потерпевший №1, хранящиеся на счете ЭДС последней.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО3 26 ноября 2024 года примерно в 09 часов 38 минут, находясь в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, действуя тайно, вопреки воле собственника, используя свой мобильный телефон с установленным мобильным приложением «Мир Пей», банковская карта которого открыта по договору № № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1, путем прикладывания к эквайринговому POS-терминалу, совершил оплату товаров на общую сумму 936 рублей 66 копеек, тем самым тайно похитив электронные денежные средства на указанную сумму, принадлежащие Потерпевший №1, хранящиеся на счете ЭДС последней.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО3 26 ноября 2024 года примерно в 15 часов 01 минуту, находясь в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, действуя тайно, вопреки воле собственника, используя свой мобильный телефон с установленным мобильным приложением «Мир Пей», банковская карта которого открыта по договору № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1, путем прикладывания к эквайринговому POS-терминалу, совершил оплату товаров на общую сумму 144 рубля 98 копеек, тем самым тайно похитив электронные денежные средства на указанную сумму, принадлежащие Потерпевший №1, хранящиеся на счете ЭДС последней.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО3 26 ноября 2024 года примерно в 15 часов 01 минуту, находясь в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, действуя тайно, вопреки воле собственника, используя свой моюильный телефон с установленным мобильным приложением «Мир Пей», банковская карта которого открыта по договору № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1, путем прикладывания к эквайринговому POS-терминалу, совершил оплату товаров на общую сумму 48 рублей 89 копеек, тем самым тайно похитив электронные денежные средства на указанную сумму, принадлежащие Потерпевший №1, хранящиеся на счете ЭДС последней.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО3 26 ноября 2024 года примерно в 15 часов 59 минут, находясь в магазине «Стимул», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, действуя тайно, вопреки воле собственника, используя свой мобильный телефон с установленным мобильным приложением «Мир Пей», банковская карта которого открыта по договору № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1, путем прикладывания к эквайринговому POS-терминалу, совершил оплату товаров на общую сумму 1 103 рубля, тем самым тайно похитив электронные денежные средства на указанную сумму, принадлежащие Потерпевший №1, хранящиеся на счете ЭДС последней.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО3 26 ноября 2024 года примерно в 16 часов 06 минут, находясь в магазине «Стимул», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, действуя тайно, вопреки воле собственника, используя свой мобильный телефон с установленным мобильным приложением «Мир Пей», банковская карта которого открыта по договору № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1, путем прикладывания к эквайринговому POS-терминалу, совершил оплату товаров на общую сумму 425 рубля, тем самым тайно похитив электронные денежные средства на указанную сумму, принадлежащие Потерпевший №1, хранящиеся на счете ЭДС последней.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО3 26 ноября 2024 года примерно в 16 часов 15 минут, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, действуя тайно, вопреки воле собственника, используя свой мобильный телефон с установленным мобильным приложением «Мир Пей», банковская карта которого открыта по договору № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1, путем прикладывания к эквайринговому POS-терминалу, совершил оплату товаров на общую сумму 671 рубль 97 копеек, тем самым тайно похитив электронные денежные средства на указанную сумму, принадлежащие Потерпевший №1, хранящиеся на счете ЭДС последней.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО3 27 ноября 2024 года примерно в 09 часов 45 минут, находясь в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, действуя тайно, вопреки воле собственника, используя свой мобильный телефон с установленным мобильным приложением «Мир Пей», банковская карта которого открыта по договору № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1, путем прикладывания к эквайринговому POS-терминалу, совершил оплату товаров на общую сумму 69 рублей 99 копеек, тем самым тайно похитив электронные денежные средства на указанную сумму, принадлежащие Потерпевший №1, хранящиеся на счете ЭДС последней.

Таким образом, ФИО3 в период времени с 18 часов 06 минут 24.11.2024 по 09 часов 45 минут 27.11.2024 тайно похитил с банковской карты АО «Яндекс Банк», открытой по договору № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1 в офисе отделения банка АО «Яндекс Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, хранящиеся на нем электронные денежные средства в размере 9 457 рублей 36 копеек, причинив тем самым последней материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО3 вину признал полностью. Из его показаний, данных в судебном заседании, а также его показаний, данных в стадии предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст. 276 УПК РФ (т. 1 л.д. 58-62,74-81,106-110), следует, что у него есть бывшая супруга - Потерпевший №1, с которой он с августа 2024 в разводе. С момента развода совместный быт они не вели. У них есть совместные дети, которые проживают совместно с Потерпевший №1 24 ноября 2024 года он приехал в гости к детям по месту проживания Потерпевший №1, где увидел оставленный Потерпевший №1 без присмотра мобильный телефон. Так как он знал, что в указанном телефоне имеется виртуальная карта «Яндекс Пей», то он решил ею воспользоваться и похитить денежные средства с неё. После этого он просмотрел данные виртуальной карты «Яндекс пей» и добавил ее себе в мобильное приложение «Мир пей», чтобы в последующем оплачивать покупки посредством бесконтактной оплаты, так как у него было трудное материальное положение. Побыв с детьми он направился в 

<

адрес>. Приехав в 

<

адрес> он направился в магазин «Красное и Белое» по адресу: 

<

адрес>, где решил воспользоваться банковской картой «Яндекс пей», принадлежащей Потерпевший №1, которую он установил в мобильное приложение «Мир пей», на своем телефоне. Находясь в указанном магазине, он выбрал необходимые ему товары, прошел на кассу, где произвел их оплату двумя платежами : сначала - на сумму 1 773 рубля 85 копеек, затем - на сумму 229 рублей 97 копеек, путем приложения мобильного телефона посредством мобильного приложения «Мир пей», в котором была установлена банковская карта «Яндекс пей» к терминалу оплаты без введения пин-кода. Далее, позднее он направился вновь в вышеуказанный магазин «Красное и Белое», где выбрал необходимые товары, прошел на кассу, где произвел оплату товаров на сумму 799 рублей 39 копеек, путем приложения мобильного телефона посредством мобильного приложения «Мир пей», в котором была установлена банковская карта «Яндекс пей» к терминалу оплаты без введения пин-кода. Далее, он направился в магазин «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, где выбрал необходимые товары, прошел на кассу, где произвел оплату на сумму 639 рублей 36 копеек, путем приложения мобильного телефона посредством мобильного приложения «Мир пей», в котором была установлена банковская карта «Яндекс пей» к терминалу оплаты без введения пин-кода. Далее, 25 ноября 2024 года он направился в магазин «Красное и Белое» по адресу: 

<

адрес>, где выбрал необходимые товары, прошел на кассу, где произвел оплату товаров на сумму 397 рублей 87 копеек, путем приложения мобильного телефона посредством мобильного приложения «Мир пей», в котором была установлена банковская карта «Яндекс пей» к терминалу оплаты без введения пин-кода. Далее, он направился в магазин «Красное и Белое» по адресу: 

<

адрес>, где выбрал необходимые товары, прошел на кассу, где произвел оплату на сумму 752 рубля 97 копеек, путем приложения мобильного телефона посредством мобильного приложения «Мир пей», в котором была установлена банковская карта «Яндекс пей» к терминалу оплаты без введения пин-кода. Далее, он направился в магазин «Красное и Белое» по адресу: 

<

адрес>, где выбрал необходимые товары, прошел на кассу, где произвел оплату двумя платежами : сначала - на сумму 53 рубля 89 копеек, потом - на сумму 169 рублей, путем приложения мобильного телефона посредством мобильного приложения «Мир пей», в котором была установлена банковская карта «Яндекс пей» к терминалу оплаты без введения пин-кода. Далее, он направился в магазин «Красное и Белое» по адресу: 

<

адрес>, где выбрал необходимые товары, прошел на кассу, где произвел оплату на сумму 1 239 рублей 97 копеек, путем приложения мобильного телефона посредством мобильного приложения «Мир пей», в котором была установлена банковская карта «Яндекс пей» к терминалу оплаты без введения пин-кода. Далее, 26 ноября 2024 года он направился в магазин «Красное и Белое» по адресу: 

<

адрес>, где выбрал необходимые товары, прошел на кассу, где произвел оплату на сумму 936 рубля 66 копеек, путем приложения мобильного телефона посредством мобильного приложения «Мир пей», в котором была установлена банковская карта «Яндекс пей» к терминалу оплаты без введения пин-кода. Далее, он направился в магазин «Красное и Белое» по адресу: 

<

адрес>, где выбрал необходимые товары, прошел на кассу, где произвел оплату двумя платежами : сначала - на сумму 144 рубля 98 копеек, затем - на сумму 48 рублей 89 копеек, путем приложения мобильного телефона посредством мобильного приложения «Мир пей», в котором была установлена банковская карта «Яндекс пей» к терминалу оплаты без введения пин-кода. Далее, он направился в магазин «Стимул» по адресу: 

<

адрес>, где выбрал необходимые товары, прошел на кассу, где произвел оплату двумя платежами : сначала - на сумму 1 103 рубля,, затем - на сумму 425 рублей, путем приложения мобильного телефона посредством мобильного приложения «Мир пей», в котором была установлена банковская карта «Яндекс пей» к терминалу оплаты без введения пин-кода. Далее, он направился в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, где выбрал необходимые товары, прошел на кассу, где произвел оплату на сумму 671 рубль 97 копеек, путем приложения мобильного телефона посредством мобильного приложения «Мир пей», в котором была установлена банковская карта «Яндекс пей» к терминалу оплаты без введения пин-кода. Далее, 27 ноября 2024 года он направился в магазин «Красное и Белое» по адресу: 

<

адрес>, где выбрал необходимые товары, прошел на кассу, где произвел оплату на сумму 69 рублей 99 копеек, путем приложения мобильного телефона посредством мобильного приложения «Мир пей», в котором была установлена банковская карта «Яндекс пей» к терминалу оплаты без введения пин-кода. Оплачивая банковской картой он понимал, что похищает принадлежащие ФИО5 денежные средства. Потерпевший №1 не разрешала ему пользоваться принадлежащими ей денежными средствами, он совершал оплаты без ее ведома и разрешения. Материальный ущерб им возмещен Потерпевший №1 в полном объеме, а также принесены извинения.

Кроме признательных показаний, виновность подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления, подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Так, из показаний потерпевшей ФИО6, данных в судебном заседании, а также её показаний, данных стадии предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон (т. 1 л.д. 19-21), следует, что ранее она состояла в браке с ФИО3, с которым с августа 2024 они в разводе, совместный быт не ведут, общих денежных средств не имеют. У них есть совместные дети, к которым ФИО3 приходит по месту ее проживания с ними. 24 ноября 2024 года в дневное время к ней по месту ее жительства к детям приехал ФИО3 Во время его общения с детьми она за ним не смотрела, а занималась своими личными делами. 27 ноября 2024 года она обнаружила, что с ее виртуальной банковской карты «яндекс пей» происходили списания денежных средств посредством оплаты покупок в различных магазинах. Обнаружив указанные операции, она заблокировала банковскую карту «Яндекс пей». Всего произошли списания денежных средств на сумму 9457 рублей 36 копеек. Указанные банковские операции она никому совершать не разрешала, денежные средства, находящиеся на указанной банковской карте, принадлежали ей. Она поняла, что указанные списания произвел ФИО3 Так как она не разрешала ФИО3 производить оплаты и пользоваться банковской картой она написала заявление в отдел полиции. Впоследствии ФИО1 полностью возместил ей материальный ущерб и принес извинения. Материальный ущерб на сумму 9457 рублей 36 копеек значительным для нее не является. Также банковская карта «Яндекс пей» является виртуальной банковской картой АО «Яндекс Банк». Указанная банковская карта не имеет банковского счета, имеет счет ЭДС по договору № от ДД.ММ.ГГГГ. Банковская карта открывалась ею «онлайн» в сети-Интернет, и местом открытия является - 

<

адрес>.

Сомневаться в достоверности показаний потерпевшей у суда оснований не имеется, поскольку они подробны, последовательны и согласуются с другими добытыми по делу доказательствами, кроме того, суд не усматривает её заинтересованности в исходе дела.

Объективно виновность подсудимого ФИО3 подтверждается и исследованными письменными доказательствами:

- заявлением Потерпевший №1, зарегистрированным в КУСП № 19582 от 28 ноября 2024 года, согласно которого она просит привлечь к ответственности ФИО3, который совершил покупки с ее виртуальной карты «Яндекс пей» ( т. 1 л.д. 3),

- протоколом осмотра места происшествия от 25 января 2025 года и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где было совершено хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1 В ходе осмотра места происшествия ничего не изъято (т. 1 л.д. 82-85),

- протоколом осмотра места происшествия от 25 января 2025 года и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где было совершено хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1 В ходе осмотра места происшествия ничего не изъято (т. 1 л.д. 86-88),

- протоколом осмотра места происшествия от 25 января 2025 года и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен магазин «Стимул», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где было совершено хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1 В ходе осмотра места происшествия ничего не изъято (т. 1 л.д. 93-96),

- протоколом осмотра места происшествия от 25 января 2025 года и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где было совершено хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1 В ходе осмотра места происшествия ничего не изъято (т. 1л.д. 89-92),

- протоколом выемки от 24 января 2025 года и фототаблицей к нему, согласно которому подозреваемым ФИО3 в присутствии защитника добровольно выдан мобильный телефон марки «Инфиникс» (т. 1 л.д. 64-66),

- протоколом осмотра предметов от 24 января 2025 года и фототаблицей к нему, согласно которому следователем осмотрен мобильный телефон марки «Инфиникс» (т.1 л.д. 67-70),

- светокопиями чеков о движении денежных средств по банковской карте АО «Яндекс Банк», открытой по договору № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1 (т.1 л.д. 24-40),

- протоколом явки с повинной, зарегистрированным в КУСП ОП № 8 УМВД России по г. Волгограду № 1760 от 23 января 2025 года, согласно которого ФИО3 сознался в совершенном им преступлении, а, именно, в совершении хищения денежных средств с банковского счета, принадлежащих Потерпевший №1, в период времени с 24.11.2024 по 27.11.2024 (т.1 л.д. 47).

Анализ всех вышеприведённых доказательств позволяет суду сделать вывод о том, что все они согласуются между собой, поэтому суд находит их достоверными, допустимыми и достаточными для разрешения уголовного дела.

Оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, суд считает, что действия подсудимого ФИО3 доказаны как преступные и квалифицирует их по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную в отношении электронных денежных средств (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного 159.3 УК РФ).

Оснований для освобождения от уголовной ответственности и наказания ФИО3 суд не усматривает.

При определении подсудимому наказания в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого им преступления (совершил тяжкое преступление против собственности), данные о личности подсудимого (ранее не судим, по месту жительства характеризуется посредственно, на учете у врача – психиатра и врача-нарколога не состоит), а также обстоятельства, смягчающие его наказание, влияние наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

С учётом фактических обстоятельств совершения преступления, оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 суд на основании ч. 1 ст. 61 УК РФ признает явку с повинной, наличие на иждивении двоих малолетних детей, активное способствование расследованию преступления (что, по мнению суда, выразилось в даче показаний в стадии предварительного расследования относительно фактических обстоятельств совершения преступления), возмещение ущерба, причиненного преступлением, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, принесение извинений потерпевшей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО3, судом не установлено, в связи с чем при назначении наказания суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом вышеизложенных обстоятельств суд полагает, что достижение целей уголовного наказания, предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ, в отношении подсудимого ФИО3 возможно без его изоляции от общества, а потому назначает ему наказание в пределах санкции статьи (без применения дополнительного вида наказания), и с применением ст.73 УК РФ, не усматривая оснований для применения к нему положений ст. 53.1 УК РФ.

В целях обеспечения исполнения приговора, предупреждения уклонения от отбывания назначенного наказания, суд считает необходимым оставить ФИО3 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Руководствуясь ст. 299,303, 304,307 – 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО4 ФИО10 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО4 ФИО11 наказание считать условным, установив ему испытательный срок – 1 (один) год.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осуждённого ФИО4 ФИО12 дополнительно обязанности, которые должны им исполняться в течение испытательного срока:

- являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию один раз в месяц в установленную дату, не менять места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Меру пресечения осужденному ФИО4 ФИО13 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, по вступлении приговора в законную силу - отменить.

По вступлении приговора в законную силу вещественное доказательство по делу: мобильный телефон марки «Инфининкс», возвращенный под сохранную расписку ФИО3 – оставить в распоряжении последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Красноармейский районный суд города Волгограда в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае пропуска срока на обжалование по уважительным причинам участник производства по уголовному делу вправе ходатайствовать о его восстановлении.

В случае подачи апелляционной жалобы (представления) участник производства по уголовному делу вправе ходатайствовать о рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции со своим участием, указав об этом в своей жалобе, в возражениях на жалобы (представление) или в отдельном ходатайстве. 

Приговор изготовлен в совещательной комнате с использованием технических средств (системного блока компьютера и принтера).

Судья Т.Р. Масюкова